
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 
 

NUTARIMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2002 M. KOVO 27 D. NUTARIMO 

NR. 405 „DĖL VAIKO GLOBOS ORGANIZAVIMO NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“ 

PAKEITIMO 

 

 Nr.  

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 3.253 straipsnio 2 dalimi ir 

3.261 straipsnio 2 dalimi, Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a: 

1. Pakeisti Vaiko globos organizavimo nuostatus, patvirtintus Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2002 m. kovo 27 d. nutarimu Nr. 405 „Dėl Vaiko globos organizavimo nuostatų 

patvirtinimo“: 

1.1. Pakeisti 3.1.5 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„3.1.5. kurio abu tėvai arba turimas vienintelis iš tėvų pripažintas neveiksniu šioje 

srityje ar ribotai veiksniu šioje srityje;“. 

1.2. Pakeisti 3.1.7 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„3.1.7. kurio abu tėvai arba turimas vienintelis iš tėvų juo nesirūpina, nesidomi, jo 

neprižiūri, netinkamai jį auklėja, naudoja fizinį ar psichinį smurtą ir dėl to kyla pavojus vaiko 

fiziniam, protiniam, dvasiniam, doroviniam vystymuisi bei saugumui ir kuris paimtas iš 

šeimos (kol teismo tvarka vaiko tėvams bus apribota tėvų valdžia);“. 

1.3. Pakeisti 3.1.8 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„3.1.8. kuris yra atskirtas nuo abiejų tėvų arba turimo vienintelio iš tėvų;“. 

1.4. Pakeisti 3.1.9 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„3.1.9. kurio abiem tėvams arba turimam vieninteliam iš tėvų laikinai ar neterminuotai 

apribota tėvų valdžia.“ 

1.5. Pakeisti 3.2.1 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„3.2.1. nuolat Lietuvos Respublikoje gyvenantis veiksnus fizinis asmuo arba šeimyna, 

socialinė globos įstaiga ar kitas viešasis juridinis asmuo, paskirtas užtikrinti likusio be tėvų 

globos vaiko priežiūrą, auklėjimą, atstovavimą jam, jo teisėms ir teisėtiems interesams, arba“.  

1.6. Pakeisti 4 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„4. Tais atvejais, kai Nuostatuose kalbama apie abi vaiko globos (rūpybos) rūšis, 

vartojama sąvoka „vaiko globa (rūpyba)“, kai apie vieną iš globos (rūpybos) rūšių – sąvoka 

„vaiko laikinoji globa (rūpyba)“ arba sąvoka „vaiko nuolatinė globa (rūpyba)“.“ 

1.7. Pakeisti 5.2 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

Elektroninio dokumento nuorašas



 2 

„5.2. vaiko, galinčio išreikšti savo nuomonę, išklausymu ir atsižvelgimu į jo nuomonę, 

kai sprendžiamas vaiko globos (rūpybos) nustatymas, pratęsimas, pasibaigimas ir globėjo 

(rūpintojo) skyrimas.“ 

1.8. Pakeisti 6 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„6. Vaiko globos (rūpybos) organizavimo etapai yra šie: 

6.1. pasirengimas vaiko globai (rūpybai); 

6.2. vaiko globos (rūpybos) nustatymas; 

6.3. vaiko globos (rūpybos) vykdymas; 

6.4. vaiko globos (rūpybos) priežiūra; 

6.5. vaiko globos (rūpybos) pratęsimas; 

6.6. vaiko globos (rūpybos) pasibaigimas.“ 

1.9. Pakeisti 9.1 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„9.1. fizinio asmens, norinčio tapti vaiko globėju (rūpintoju) (toliau – fizinis asmuo), 

paiešką;“. 

1.10. Pakeisti 12 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„12. Fizinio asmens pasirengimo vaiko globai (rūpybai) patikrinimas atliekamas per 

kiek galima trumpesnį laikotarpį, ne ilgesnį kaip devyniolika savaičių nuo jo rašytinio 

prašymo pateikimo Vaiko teisių apsaugos skyriui dienos.“ 

1.11. Pakeisti 13 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„13. Fizinis asmuo savo gyvenamosios vietos Vaiko teisių apsaugos skyriui turi 

pateikti šiuos dokumentus: 

13.1. rašytinį prašymą, kuriame nurodo savo vardą, pavardę, gimimo datą, 

gyvenamąją vietą, darbovietę, šeiminę ir materialinę padėtį, išlaikomų asmenų skaičių, šeimos 

sudėtį, globos (rūpybos) motyvus, pageidaujamų globoti (rūpintis) vaikų skaičių, jų amžių, 

lytį, globos (rūpybos) rūšį; 

13.2. asmens tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją. Jeigu pateikiamas šiame 

papunktyje nurodyto dokumento originalas, jo kopiją pasidaro Vaiko teisių apsaugos skyrius; 

13.3. sveikatos apsaugos ministro nustatytos formos sveikatos pažymėjimą, kuris 

patvirtintų, kad fizinis asmuo neserga ligomis, kurių sąrašą tvirtina Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės įgaliota institucija; 

13.4. kartu gyvenančių vyresnių kaip 16 metų asmenų rašytinius sutikimus dėl to, kad 

fizinis asmuo taptų vaiko globėju (rūpintoju).“ 

1.12. Pakeisti 20 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„20. Atestuoti socialiniai darbuotojai per kuo trumpesnį laikotarpį, ne ilgesnį kaip dvi 

savaitės nuo mokymų pasibaigimo, parengia išvadą dėl mokymus pabaigusio fizinio asmens 

(įskaitant vaiko artimuosius giminaičius, nedalyvavusius mokymuose, tačiau norinčius tapti 

vaiko globėjais (rūpintojais) pasirengimo vaiko globai (rūpybai) ir pateikia ją Vaiko teisių 

apsaugos skyriui, jos kopiją – fiziniam asmeniui (įskaitant vaiko artimuosius giminaičius, 

nedalyvavusius mokymuose, tačiau norinčius tapti vaiko globėjais (rūpintojais), o Nuostatų 

18 punkte nurodytus dokumentus grąžina juos pateikusiam Vaiko teisių apsaugos skyriui. 



 3 

Išvada dėl fizinio asmens, norinčio tapti vaiko globėju (rūpintoju), sutuoktinio ar bendrai 

gyvenančio neįregistravus santuokos asmens nerengiama, jeigu šie asmenys mokymuose 

nedalyvavo.“ 

1.13. Pakeisti 23.2 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„23.2. šią išvadą apskųsti teismui.“  

1.14. Pakeisti 30.1 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„30.1. privalo per 7 darbo dienas deklaruoti globojamo (rūpinamo) vaiko, gyvenančio 

kartu su globėju (rūpintoju), gyvenamąją vietą;“. 

1.15. Pakeisti 31 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„31. Vaiko teisių apsaugos skyrius, kurio teikimu nustatyta vaiko globa (rūpyba), 

sudaro, saugo ir papildo vaiko globos (rūpybos) bylą, kurioje turi būti su vaiku, globėju 

(rūpintoju) ir vaiko globos (rūpybos) nustatymu, vykdymu, priežiūra, pratęsimu ir 

pasibaigimu susiję dokumentai.“ 

1.16. Pakeisti 33.2 papunktį ir jį išdėstyti taip: 

„33.2. per 7 darbo dienas iki išvykimo deklaruoti gyvenamosios vietos pakeitimą;“.  

1.17. Papildyti 34
1
 punktu: 

„34
1
. Esant bent vienai iš Civilinio kodekso 3.261 straipsnio 2 dalyje nustatytų 

objektyvių priežasčių, Vaiko teisių apsaugos skyrius, kurio teikimu vaikui iki 3 metų 

nustatyta globa vaikų globos institucijoje, ne vėliau kaip kitą darbo dieną likus 3 savaitėms iki 

sueinant 3 mėnesių terminui, kai vaikui iki 3 metų nustatyta globa vaikų globos institucijoje, 

raštu kreipiasi į Vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybą dėl pritarimo tęsti vaiko iki 

3 metų globą vaikų globos institucijoje. Kartu su šiame punkte nurodytu raštu, atsižvelgiant į 

Vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos direktoriaus patvirtintas rekomendacijas, Vaiko 

teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybai pateikiami Civilinio kodekso 3.261 straipsnio 2 dalyje 

nurodytas objektyvias priežastis pagrindžiantys dokumentai, duomenys ir (ar) informacija. 

Šiame punkte nurodytus veiksmus Vaiko teisių apsaugos skyrius turi atlikti ir tuo atveju, kai 

yra likusios 3 savaitės iki vaikui, kuriam nustatyta globa vaikų globos institucijoje, sukaks 

3 metai, nepriklausomai nuo to, ar yra likusios 3 savaitės iki sueinant 3 mėnesių terminui, kai 

vaikui iki 3 metų nustatyta globa vaikų globos institucijoje.“ 

1.18. Papildyti 34
2
 punktu: 

„34
2
. Vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba, gavusi Nuostatų 34

1
 punkte 

nurodytą Vaiko teisių apsaugos skyriaus raštą, jį išnagrinėja ir ne vėliau kaip per 7 darbo 

dienas nuo nurodyto rašto gavimo Vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyboje priima vieną 

iš šių sprendimų: 

34
2
.1. nustačiusi, kad yra bent viena iš Civilinio kodekso 3.261 straipsnio 2 dalyje 

nustatytų objektyvių priežasčių, pritaria vaiko iki 3 metų globos vaikų globos institucijoje 

tęsimui suėjus 3 mėnesiams, kai vaikui iki 3 metų nustatyta nurodytos formos globa; 

34
2
.2. nustačiusi, kad nėra nė vienos iš Civilinio kodekso 3.261 straipsnio 2 dalyje 

nustatytų objektyvių priežasčių, nepritaria vaiko iki 3 metų globos vaikų globos institucijoje 

tęsimui suėjus 3 mėnesiams, kai vaikui iki 3 metų nustatyta nurodytos formos globa.“  



 4 

1.19. Papildyti 34
3 
punktu: 

„34
3
. Vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba, priėmusi vieną iš Nuostatų 

34
2
 punkte nurodytų sprendimų, ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo sprendimo priėmimo 

apie jį raštu praneša Nuostatų 34
1
 punkte nurodytam Vaiko teisių apsaugos skyriui.“ 

1.20. Papildyti 34
4
 punktu:  

„34
4
. Vaiko teisių apsaugos skyrius, gavęs Nuostatų 34

2
.2 papunktyje nurodytą Vaiko 

teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos sprendimą, organizuoja vaiko iki 3 metų globą šeimoje 

ar šeimynoje.“ 

1.21. Pakeisti IV skyriaus pavadinimą ir jį išdėstyti taip: 

„IV SKYRIUS 

VAIKO GLOBOS (RŪPYBOS) PRIEŽIŪRA IR PRATĘSIMAS“. 

1.22. Pakeisti 48.2 papunktį ir jį išdėstyti taip:  

„48.2. inicijuoti šio globėjo (rūpintojo) nušalinimą nuo pareigų vykdymo ir naujo 

globėjo (rūpintojo) paskyrimą, kol teismas nušalins nuo pareigų vaiko globėją (rūpintoją).“ 

1.23. Papildyti 48
1
 punktu: 

„48
1
. Vaiko teisių apsaugos skyrius, kurio teikimu nustatyta vaiko laikinoji globa 

(rūpyba), ne vėliau kaip prieš vieną darbo dieną iki sueinant 11 mėnesių terminui nuo vaiko 

laikinosios globos (rūpybos) nustatymo, nustatęs poreikį šią globą (rūpybą) tęsti, apie tai raštu 

praneša Vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybai, išskyrus Nuostatų 33.3, 

37.1 papunkčiuose ir 38 punkte nustatytus atvejus. Kartu su šiame punkte nurodytu raštu 

Vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybai pateikiamas socialinių paslaugų įstaigos 

sudarytas bendras pagalbos vaikui ir šeimai planas ir informacija apie vaiko atvejo peržiūras, 

kuriuose turi būti pateikta informacija apie vaiko laikinosios globos (rūpybos) nustatymo 

laikotarpiu šeimai teiktas socialines paslaugas, taip pat Vaiko teisių apsaugos skyriaus 

nuomonė apie vaiko, kuriam nustatyta laikinoji globa (rūpyba), šeimai teiktų socialinių 

paslaugų efektyvumą ir galimybes grąžinti vaiką į šeimą.“ 

1.24. Papildyti 48
2
 punktu: 

„48
2
. Vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba, įvertinusi Vaiko teisių apsaugos 

skyriaus pateiktus Nuostatų 48
1
 punkte nurodytus dokumentus, kitus su vaiko laikinosios 

globos (rūpybos) nustatymu, socialinių paslaugų šeimai teikimu susijusius dokumentus, 

duomenis ir informaciją, įvertina šeimai vaiko laikinosios globos (rūpybos) nustatymo 

laikotarpiu teiktų socialinių paslaugų efektyvumą, galimybes grąžinti vaiką į šeimą ir ne 

vėliau kaip per mėnesį nuo Nuostatų 48
1
 punkte nurodytų dokumentų gavimo dienos priima 

vieną iš šių sprendimų, įpareigojantį Vaiko teisių apsaugos skyrių priimti sprendimą: 

48
2
.1. grąžinti vaiką į šeimą; 

48
2
.2. tęsti vaiko laikinąją globą (rūpybą), toliau teikiant socialines paslaugas šeimai; 

48
2
.3. kreiptis į teismą dėl vaiko nuolatinės globos (rūpybos) nustatymo.“ 

1.25. Papildyti 48
3 
punktu: 



 5 

„48
3
. Vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba, priėmusi vieną iš Nuostatų 

48
2
 punkte nurodytų sprendimų, ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo sprendimo priėmimo 

apie jį raštu praneša Nuostatų 48
1
 punkte nurodytam Vaiko teisių apsaugos skyriui.“ 

1.26. Papildyti 48
4 
punktu: 

„48
4
. Vaiko teisių apsaugos skyrius, įvykdęs Nuostatų 48

3
 punkte nurodytą Vaiko 

teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos sprendimą, ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo 

nurodyto sprendimo įvykdymo apie tai raštu praneša Vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo 

tarnybai.“ 

2. Nustatyti, kad: 

2.1. Šio nutarimo 1.17–1.20 ir 1.23–1.26 papunkčiais pakeistos Vaiko globos 

organizavimo nuostatų nuostatos taikomos vaiko teisių apsaugos skyriams įvertinus vaikui iki 

3 metų nustatytos globos vaikų globos institucijoje ir vaikui nustatytos laikinosios globos 

(rūpybos) terminus, apskaičiuotus vadovaujantis Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 

3.249, 3.253 ir 3.261 straipsnių pakeitimo įstatymo 4 straipsnio 2 ir 3 dalimis. 

2.2. Iki įsigaliojant šiam nutarimui pradėtos Vaiko globos organizavimo nuostatuose 

nustatytos procedūros baigiamos pagal tvarką, galiojusią iki įsigaliojant šiam nutarimui. 

 

 

 

Ministras Pirmininkas Saulius Skvernelis 

 

 

 

Socialinės apsaugos ir darbo ministras Linas Kukuraitis 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos Vyriausybė 5555555, Vilniaus m. sav.
Vilniaus m. Gedimino pr. 11

Dokumento pavadinimas (antraštė) DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2002 M.
KOVO 27 D. NUTARIMO NR. 405 „DĖL VAIKO GLOBOS
ORGANIZAVIMO NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“
PAKEITIMO

Dokumento registracijos data ir numeris 2017-05-24 Nr. 386
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Vizavimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Edita Karaliūtė, Patarėja, Posėdžių rengimo skyrius
Sertifikatas išduotas EDITA KARALIŪTĖ, Lietuvos Respublikos Vyriausybės

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2017-05-29 14:58:27
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2017-05-31 16:28:33
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2016-04-05 - 2019-04-05
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Linas Kukuraitis, socialinės apsaugos ir darbo ministras, Lietuvos

Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija
Sertifikatas išduotas LINAS KUKURAITIS, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos

ir darbo ministerija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2017-05-31 13:21:06
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2017-05-31 13:21:24
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-B, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2016-12-13 - 2019-12-13
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Saulius Skvernelis, Ministras Pirmininkas, Lietuvos Respublikos

Vyriausybės kanceliarija
Sertifikatas išduotas SAULIUS SKVERNELIS, Lietuvos Respublikos Vyriausybės

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2017-05-31 15:26:26
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2017-05-31 15:26:45
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2016-12-13 - 2019-12-13
Parašo paskirtis Registravimas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Irena Jažinskienė, Vyriausioji specialistė (…), Redagavimo ir

vertimų skyrius
Sertifikatas išduotas IRENA JAŽINSKIENĖ, Lietuvos Respublikos Vyriausybės

kanceliarija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2017-05-31 16:26:06
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2017-05-31 16:28:33
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją Nacionalinis sertifikavimo centras (IssuingCA-B), Gyventoju

registro tarnyba prie LR VRM - i.k. 188756767 LT
Sertifikato galiojimo laikas 2014-10-01 - 2017-09-30
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-



DETALŪS METADUOMENYS

Pagrindinio dokumento priedų skaičius -
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

Dokumentų informacijos ir veiklos procesų valdymo informacinė
sistema DIVIS, versija 3.4.8

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus.
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2017-06-02)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=09ab6de1460511e7b465dc
41e35792b9

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2017-06-02 01:26:20 TAIS


